
 

 

 



 

Ⅰ. Asigurarea externă a calității 

 

În perioada septembrie - noiembrie 2024, Consiliul de conducere al ANACEC a 

aprobat decizii referitoare la autorizarea de funcționare provizorie/acreditarea 

programelor de studii și instituțiilor de învățământ, după cum urmează:  

• Programe de studii din învățământul superior: 39 acreditate și 9 autorizate.  

• Programe de studii din învățământul profesional tehnic: 24 acreditate și 4 

autorizate.  

• Programe de formare continuă:  31 acreditate. 

 

Deciziile Consiliului de conducere pot fi accesate aici. 

 

 
 

Ⅱ. Funcționarea internă a agenției 

 

1. Primele sesiuni de formare pentru formatorii evaluatorilor externi în 

învățământul general 

 

Pe data de 4 septembrie 2024, Direcția Evaluare în învățământul general (ANACEC) a dat 

start primelor sesiuni de formare pentru formatorii evaluatorilor externi în învățământul 

general, în cadrul proiectului internațional EQET SEE. Sesiunea de formare, bazată pe 

Standardul Regional de Competențe pentru Evaluatorul Extern, are drept scop pregătirea 

formatorilor pentru a instrui viitorii evaluatori externi în conformitate cu cele mai înalte 

standarde europene. Participanții au explorat subiecte precum natura și scopul evaluărilor 

externe, colectarea și analiza datelor, managementul echipelor de evaluare, comunicarea 

și raportarea eficientă. Formatul interactiv al sesiunii includ prelegeri, lucru în grup, discuții, 

jocuri de rol, simulări de rapoarte, prezentări și autoevaluare, ce permit participanților să 

aplice cunoștințele dobândite în contexte practice. În perspectivă, aceste sesiuni de 

formare vor facilita organizarea instruirilor pentru evaluatorii externi. De asemenea, bunele 

practici identificate în cadrul proiectului EQET SEE vor fi implementate etapizat atât în 

învățământul general, cât și în cel vocațional tehnic. 

 

https://www.anacec.md/ro/content/consiliul-de-conducere


  
 

2. Atelierul de instruire “Dezvoltarea forței de muncă în domeniul 

managementului resurselor naturale – oportunități, provocări și bune 

practici 

 

În perioada 23-25 septembrie, trei 

reprezentanți ai ANACEC au participat 

la atelierul de instruire “Dezvoltarea 

forței de muncă în domeniul 

managementului resurselor naturale – 

oportunități, provocări și bune practici” 

în cadrul proiectului ”Programe de studii 

în domeniul Silvicultură și 

Managementul Resurselor Naturale în 

învățământul superior” organizat de 

către Asociația EcoContact în 

parteneriat cu serviciul forestier al US. 

 

 
 

3. Depunerea jurământului de credinţă al funcţionarului public 

 

Pe data de 07.10.2024, în 

rezultatul promovării cu succes a 

perioadei de probă, doamna 

Victoria Sînchetru, specialist 

principal în cadrul Serviciului 

juridic și resurse umane ANACEC  

a depus jurământul de credință al 

funcționarului public în fața 

simbolurilor de stat, conducerii și a 

colegilor de serviciu. 

 

  



4. Participarea în cadrul instruirii cu privire la instituționalizarea și 

descrierea evenimentelor de viață și afaceri 

 

Pe data de 17.10.2024, doi reprezentanți ai ANACEC au participat la o instruire cu 

privire la instituționalizarea și descrierea evenimentelor de viață și afaceri, organizată 

de Agenția de Guvernare Electronică. În cadrul atelierului de lucru s-a prezentat 

descrierea unor evenimente de viață și de business din domeniul educației și sănătății 

în baza Metodologiei privind identificarea, descrierea și instituționalizarea 

evenimentelor de viață și de business. 

Metodologia este elaborată în cadrul proiectului sprijinit de Banca Mondială 

”Modernizarea serviciilor guvernamentale în Republica Moldova”. Aceasta este 

concepută drept instrument de îndrumare pentru prestatorii de servicii publice și alte 

instituții din cadrul administrației publice la identificarea și descrierea evenimentelor de 

viață și de afaceri pentru Portalul Serviciilor Publice din Republica Moldova. 

Moderatoarea formării a fost experta din Lituania, doamna Dace Gruberte. 

 

 
 

 

 

5. Cursul “Evaluarea externă a calității programelor de studii superioare de 

licență, studii superioare integrate și studii superioare de master” 

 

În perioada 23 septembrie - 23 octombrie 2024, ANACEC a organizat cursul 

“Evaluarea externă a calității programelor de studii superioare de licență, studii 

superioare integrate și studii superioare de master”, pentru doritorii de a deveni experți 

evaluatori ai ANACEC. Cursul a avut drept scop formarea, dezvoltarea și consolidarea 

competențelor de evaluare externă ale potențialilor experți-evaluatori. 

Grupul țintă: 

• reprezentanți ai mediului academic (cadre didactice cu titluri științifice/ 

științifico-didactice), implicați în activitatea didactică și/sau de cercetare în 

cadrul instituțiilor de învățământ superior și/ sau de cercetare; 



• reprezentanți ai studenților, care își fac studiile la programe de studii 

superioare de licență, master sau doctorat, forma de învățământ: cu 

frecvență; 

• reprezentanți ai angajatorilor; 

• experți internaționali. 

 

6. Prezentarea noii conduceri ai ANACEC 

 

Pe data de 01.11.2024, în incinta ANACEC, doamna Adriana Cazacu, secretar de stat 

în domeniile cercetării și inovării al Ministerului Educației și Cercetării a prezentat noua 

conducere a Agenției, desemnată în cadrul ședinței Guvernului RM din 30.10.2024: 

• Daniela Elenciuc, Președintă a Consiliului de conducere al ANACEC, 

• Mihail Onoi, Vicepreședinte al Consiliului de conducere al ANACEC. 

Totodată, în cadrul ședinței, doamnei Elena Petrov, care a exercitat funcția de 

Președinte al CC ANACEC, i s-a conferit Diploma de onoare a Ministerului Educației 

și Cercetării, în semn de înaltă recunoaștere a meritelor deosebite, dovedite prin 

competență profesională, dedicare și perseverență în promovarea educației de 

calitate. 

 

 
 

7. Prima ședință a noului Consiliu de Conducere al ANACEC  

 

Pe data de 08.11.2024, a avut loc prima ședință a noului Consiliu de Conducere al 

ANACEC.  

În cadrul acesteia, s-au discutat următoarele subiecte: 

• Realizări, provocări şi perspective în dezvoltarea ANACEC, 

• Activitatea Consiliului de Conducere al ANACEC pentru perioada noiembrie - 

decembrie 2024. 

La ședință, au participat și reprezentanții MEC - Dan Perciun, ministrul Educației și 

Cercetării și Adriana Cazacu, secretar de stat în domeniile cercetării și inovării. 

 



  
 

8. Sesiunea de formare a experţilor evaluatori din ÎPT şi FC 

 

La data de 28 noiembrie 2024 ANACEC a demarat sesiunea de formare a experților 

evaluatori din învățământul profesional tehnic și formarea profesională a adulților în 

format on-line, cu genericul „Îmbunătățirea calității educației și formării profesionale 

în Europa de Sud-Est - Proiectul EQET SEE”.  

Materialele puse la dispoziția evaluatorilor au fost elaborate în cadrul proiectului 

EQET SEE și adaptate la nevoile de formare a experților din republica Moldova de 

către specialiștii Direcției evaluare în învățământul profesional tehnic și de formare 

continuă a ANACEC. 

În cadrul sesiunii au fost abordate subiecte precum: 

• Natura evaluării externe, profilul evaluatorului extern, 

• Managementul procesului de evaluare externă, 

• Colectarea și analiza datelor cantitative și calitative în procesul de evaluare, 

• Comunicarea interpersonală în procesul de evaluare externă, 

• Prezentarea și raportarea rezultatelor procesului de evaluare externă. 

 

 

 

Ⅲ. Mobilități 
 

1. Participare în cadrul proiectului EQET SEE la Lisabona, Portugalia 



 

Întrunirea organizată în cadrul proiectului EQET SEE „Enhancements in Quality of 

Education and Training in South Eastern Europe”, componenta Asigurarea calității 

(QA), la Lisabona, Portugalia, în perioada 30 septembrie – 4 octombrie, cu suportul 

Inspectoratului General Portughez pentru Educație și Știință (IGEC), a avut drept 

obiective: 

• explorarea experienței portugheze în domeniul asigurării calității și evaluării externe; 

• prezentarea informației privind sistemele naționale de asigurare a calității în 

economiile partenere; 

• asigurarea implementării coordonate a fazei finale a proiectului EQET SEE. 

 

 
 

2. Participarea la vizita de studiu la Zagreb, Croaţia 

 

În perioada 08-12.10.2024, un reprezentant al ANACEC a participat la „Vizita de Studiu cu 

scop de Profesionalizare și Certificare în domeniul Achizițiilor Publice” organizată de U.S. 

Department of Commerce Commercial Law Development Program (CLDP), la Zagreb, 

Croația.  

În cadrul evenimentului, participanții au studiat experiența Croației în formarea și 

certificarea profesională a specialiștilor din domeniul achizițiilor publice. Evenimentul a fost 

găzduit de Ministerul Economiei al Republicii Croația care a prezentat programele de 

formare profesională și standardele de calificare, modalitățile de asigurare a calității 

studiilor, standardele de evaluare a formabililor și sistemul electronic de evidență a studiilor 

și certificatelor emise. Participanții au discutat și formulat propuneri privind modul de 

armonizare a actelor normative pertinente domeniului și posibilitățile de proiectare și 

aplicare a unui instrument de formare profesională și evidență a studiilor în domeniul 

achizițiilor publice. 

 



 

 

 

Ⅳ. Proiecte 

 
1. Eveniment organizat în cadrul proiectului Consiliului Europei 

„Consolidarea dreptului la muncă în Republica Moldova” 

 
Pe data de 25 septembrie, doi reprezentanți ai ANACEC au participat la un eveniment 

organizat în cadrul Planului de Acțiune al Consiliului Europei pentru Republica Moldova 

2021-2024, și a proiectului Consiliului Europei „Consolidarea dreptului la muncă în 

Republica Moldova”. Proiectul urmărește obiectivul de a facilita accesul persoanelor din 

grupurile vulnerabile, inclusiv tinerilor NEET, la învățământul și formarea profesională 

(VET), asigurând integrarea lor eficientă și durabilă pe piața muncii și în societate. 

Evenimentul a presupus o masă rotundă privind prezentarea și discutarea rezultatelor 

cercetării și a recomandărilor în urma sondajului de evaluare a nevoilor legate de 

învățământul profesional tehnic, cu accent deosebit pe nevoile actuale ale tinerilor NEET. 

În cadrul întrunirii s-au discutat următoarele subiecte: 

• Metodologia cercetării: identificarea tinerilor NEET și colectarea datelor; 

• Tinerii NEET pe piața muncii și în sistemul educațional: principalele provocări și 

oportunități; 

• Cum pot autoritățile să integreze tinerii NEET în educație și pe piața muncii: 

principalele recomandări. 

 



 

 

 

2. Evenimentul "Advancing Vocational Education: Building Partnerships 

Through AVET in Moldova" 

Pe data de 12.11.2024, Agenția Națională de Asigurare a Calității în Educație și Cercetare, 

în colaborare cu MeOut Group și Alliance for Vocational Education and Training (AVET), a 

organizat evenimentul "Advancing Vocational Education: Building Partnerships Through 

AVET in Moldova". La întrunire au participat circa 30 reprezentanți ai instituțiilor ÎPT, 

reprezentanți ai ANACEC și MeOut Group. Daniela Elenciuc, Președintele ANACEC, a 

vorbit despre importanța fortificării relațiilor între instituțiile noastre și a partenerilor noștri 

și despre noi oportunități de formare a tinerilor. 

Subiectele discutate: 

• Erasmus+ și oportunitățile sale pentru școlile din Învățământul profesional tehnic; 

• Rolul Alianței pentru Educație și Formare Profesională AVET; 

• Proiectul Möbius: Promovarea viitorului VET în Moldova și dincolo de hotarele ei. 



 

3. Trainingul de formare din cadrul proiectului „INVEsT in you: promote 

international traineeship program for Armenian, Georgian and Moldovan 

students in Central Europe”. 

a)  

În perioada 12-13 noiembrie 2024 a avut loc trainingul de formare „Teachers job shadowing 

and students career orientation”, din cadrul proiectului „INVEsT in you: promote 

international traineeship program for Armenian, Georgian and Moldovan students in 

Central Europe”. Tinerii au avut o experiență inedită, unde ghidați de mentori au aflat: 

• cum să creeze și să susțină o scurtă prezentare a unei idei, unui proiect, unei 

afaceri/produs în fața unui public țintă,  

• cum eficient să utilizeze instrumente strategice de planificare și analiză utilizate 

pentru a descrie, proiecta și evalua modelele de afaceri, 

care sunt modalitățile alternative de finanțare ce oferă acces la capital pentru startup-uri 

prin strategii și surse de finanțare inovatoare, adesea mai flexibile și accesibile. 

 
b)  

Pe data de 14.11.2024, la 

ANACEC a avut loc vizita 

reprezentanților MeOut Group. 

În cadrul întrunirii s-au discutat 

mai multe aspecte despre 

Proiectul Möbius, trainingul de 

formare „Teachers job 

shadowing and students career 

orientation”, din cadrul 

proiectului „INVEsT in you: 

promote international 

traineeship program for 

Armenian, Georgian and 

 



Moldovan students in Central 

Europe” și importanța 

consolidării și extinderii 

colaborării existente. 

 
 V. Participări la festivităţi/ lansări/ congresuri 
 

1. Lansarea proiectului CREATIVO II 

 

Pe data de 5 noiembrie reprezentanții ANACEC au participat la evenimentul de lansare a 

proiectului CREATIVO II de către Centrul pentru Educație Antreprenorială şi Asistență în 

Afaceri - CEDA. Proiectul implică instruirea instituțiilor de învățământ profesional tehnic în 

domeniul asigurării calității programelor de formare profesională a adulților și dezvoltarea 

activităților generatoare de venit în cadrul instituțiilor. 

 

2. Aniversarea a 80 de ani de la fondarea a Colegiului Cooperatist din 

Moldova 

La data de 8 noiembrie 2024, 

reprezentanții ANACEC au participat la 

aniversarea a 80 de ani de la fondare a 

Colegiului Cooperatist din Moldova. În 

cadrul evenimentului ANACEC a oferit 

instituției Diploma de merit în semn de 

înaltă apreciere a contribuției la 

promovarea standardelor de calitate în 

învățământul profesional tehnic și 

cultivării spiritului antreprenorial și 

competențelor profesionale ale 

specialiștilor încadrați în activitățile 

economice din Republica Moldova. 

 

 

 

3. Aniversarea a 80 de ani de la fondarea a Centrului de Excelență în 

Medicină și Farmacie „Raisa Pacalo” 

Pe data de 21 noiembrie 2024, 

reprezentanții ANACEC au participat 

la aniversarea a 80 de ani de la 

fondare a Centrului de Excelență în 

Medicină și Farmacie „Raisa Pacalo”. 

În cadrul evenimentului ANACEC a 

oferit instituției Diploma de merit în 

semn de înaltă apreciere a 

contribuției la promovarea 

standardelor de calitate în 

învățământul profesional tehnic 

(profesional medical) și cultivării  



spiritului hipocratic și competențelor 

profesionale în domeniu ale 

specialiștilor încadrați în economia 

Republicii Moldova. 

 
 

4. Participarea la cel de-al treilea Congres al Uniunii Conducătorilor Auto 

din Republica Moldova 

Pe data de 22.11.2024, reprezentanții ANACEC au participat la cel de-al treilea Congres 

al Uniunii Conducătorilor Auto din Republica Moldova. În cadrul evenimentului, 

ANACEC a oferit instituției Diploma de merit în semn de înaltă apreciere a contribuției 

la promovarea standardelor de calitate în formarea profesională a conducătorilor de 

autovehicule și cultivării spiritului civic și competențelor profesionale ale specialiștilor din 

domeniu. 

 

 

 

 

 

 


